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Producción Ciruelas Chile Temporada 2022 TM

Producción Total Ciruelas Chile 103.000 

Fruta Fresca + Descarte 20.400 

Total Dispobible Industria 82.600 

Calibre Promedio 85 unid./lb. 

Porcentaje de Kilos al Calibre 100 75,5%

Kilos disponible Industria al Calibre 100 62.363 



Superficie Ciruelo Europeo en Chile (Há.)

Fuente: Catastro Frutícola Ciren

IV    actualizado al  2021
V     actualizado al 2020
RM  actualizado al 2020
VI    actualizado al  2021
VII   actualizado al  2022
VIII  actualizado al  2022

79 Hás.

Región Hectáreas %

IV 15 0,1%

V 143 1,1%

RM 2.719 21,7%

VI 8.602 68,7%

VII 1.041 8,3%

Otras 10 0,1%

TOTAL 12.530 100,0%



Evolución Región Metropolitana(Há.)

Fuente: Catastro Frutícola Ciren

Frutal / Año 1998 2004 2010 2014 2017 2020
Ciruelo Europeo 2.159 5,6% 2.513 3.771 3.120 3.162 2.719 5,0%
Cerezas 302 0,8% 482 1.158 1.814 2.456 3.681 6,7%
Nogales 3.542 9,1% 4.994 7.897 10.949 14.120 16.430 30,1%
Vid de Mesa 9.251 23,8% 10.022 9.339 8.771 12.364 6.848 12,5%
Otras 23.577 60,7% 25.620 24.083 22.372 18.495 24.984 45,7%
Total Frutas 38.831 100,0% 43.631 46.248 47.026 50.597 54.662 100,0%



Comuna Hás. % Total
Buin 641 23,6%
Paine 418 15,4%
Melipilla 391 14,4%
Pirque 246 9,1%
San Pedro 143 5,2%
Talagante 124 4,6%
Isla de Maipo 105 3,8%
Otras 651 23,9%
Total 2.719 100,0%



Evolución VI Región (Há.)

Fuente: Catastro Frutícola Ciren

Frutal / Año 1996 2003 2009 2015 2018 2021
Ciruelo Europeo 2.172 4,1% 3.005 7.613 7.777 8.731 8.602 9,0%
Cerezas 818 1,5% 2.554 4.968 8.675 13.699 22.966 24,2%
Nogales 1.341 2,5% 1.372 2.793 5.527 7.022 7.786 8,2%
Vid de Mesa 9.858 18,5% 12.671 13.825 12.364 13.435 12.736 13,4%

Otras 38.955 73,3% 39.544 44.029 40.359 42.399 42.991 45,2%

Total Frutas 53.142 100,0% 59.145 73.227 74.702 85.285 95.082 100,0%



Comuna Hás. % Total
Lolol 1.102 12,8%
Santa Cruz 1.000 11,6%
Palmilla 927 10,8%
Peralillo 736 8,6%
Chepica 602 7,0%
Nancagua 466 5,4%
Rancagua 443 5,2%
Marchigue 422 4,9%
San Vicente 338 3,9%
Otras 2.567 29,8%
Total 8.602 100,0%



Evolución Región del Maule(Há.)

Fuente: Catastro Frutícola Ciren

Frutal / Año 2001 2007 2013 2016 2019 2022
Ciruelo Europeo 290 0,8% 770 843 771 953 1.041 1,1%
Cerezas 3.185 8,8% 5.486 8.087 11.130 17.656 27.818 30,7%
Nogales 119 0,3% 452 2.436 4.367 7.008 8.928 9,8%
Manzano Rojo 18.172 50,2% 17.205 18.863 18.706 16.870 15.461 17,0%
Otras 14.434 39,9% 15.394 18.922 17.419 33.888 37.482 41,3%
Total Frutas 36.200 100,0% 39.307 49.152 52.394 76.374 90.729 100,0%



Comuna Hás. % Total
Pencahue 288 27,6%
Talca 102 9,8%
Teno 89 8,5%
San Javier 82 7,9%
Yerbas Buenas 78 7,5%
Villa Alegre 66 6,3%
Rauco 58 5,5%
Longavi 45 4,3%
Otras 233 22,4%
Total 1.041 100,0%
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Plantaciones Nuevas

• No hay plantas disponibles en 
los viveros.

• Se deben encargar de un año a 
otro.

• Precio planta entre $3.700 y 
$4.000

• Estimación de plantación de 700 
a 1.000 há. por año 2023-2024



Producción 2022-2023 Principales Países 



ARGENTINA



ARGENTINA

San Rafael 6.476 Hás. – 61,2%
General Alvear   2.410 Hás. – 22,8%
San Martin 447 Hás. – 4,2%
Santa Rosa 356 Hás. – 3,4%



ARGENTINA
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FRANCIA

•Superficie de la huerta francesa : 11.500 ha

•Tamaño medio de la huerta / explotación : 10 ha







FRANCIA

Cosecha 2022 – 15.000 MT



ESTADOS UNIDOS

Figure 1: Prune and plum production in California since 1920



18.000 Hás.  
Producción



ESTADOS UNIDOS
JUNE 2022

– The California Prune Board's 
Executive Committee is 
estimating 75,000 short tons 
(68,000 MT) in volume for the 
2022 prune crop year. While it 
is still early, this estimation 
tracks with the average high-
quality crop that California is 
known for.

Cosecha 2022 – 60.000 MT



Temporada Agrícola  2022-2023
• PODA

• FLORACION

• CUAJA y RALEO

• A TENER EN CONSIDERACION

• ESTIMACIONES

• LIQUIDACION



PODA



• Mayor disponibilidad de podadores y de “cortadores de
madera”.

• Aumento sostenido del costo de la poda. $1.000 a $1.200
promedio por planta + contratista.

• Mejor regulación de carga en busca de mejorar calibres.

• Uso creciente de “pinturas asperjables” en base a
trichodermas en desmedro del uso de pinturas
tradicionales.

• Aumento sostenido en la incorporación de equipos
neumáticos.



Distancia 
Plantación

N°
Árboles

Há.

N°
Frutos
Árbol

N°
Dardos/

Cuaja
1,8

N°
Dardos/

Cuaja
1,5

N°
Dardos/

Cuaja
1,2

6,0 x 4,0 416 3.895 2.164 2.597 3.246

5,5 x 4,0 454 3.569 1.983 2.379 2.974

5,5 x 3,5 519 3.122 1.734 2.081 2.602

5,0 x 4,0 500 3.240 1.800 2.160 2.700

5,0 x 3,5 571 2.837 1.576 1.891 2.364

5,0 x 3,0 666 2.432 1.351 1.621 2.026

* N° de Frutos para una producción de 10.000 kilos secos/há. Cal 70. 
Tiene incorporado un 5% adicional considerando las caídas de 
diciembre y enero.





FLORACIÓN



• 80% Floración Regulada – 20% Floración Exagerada.

• Floración de adelantada a normal en fecha en
todas las zonas.

• En general pareja. En algunos casos sin efecto de
las cianamidas.

• Temperaturas frescas durante la floración.

• Helada 21 de septiembre.



33

Cuaja y Raleo



A Tener en Consideración – Pulgón



A Tener en Consideración – Tiro de Munición



A Tener en Consideración - Cabrito



A Tener en Consideración - Chirigua



Estimación de Cosecha 2023 a Noviembre 2022 

ITEM 2023

Producción Total 87.000

Fruta Fresca + Descarte + Perdida 14.000

Total Disponible Industria 73.000



Precio Promedio Ponderado a Productor 2022 -
Ciruela Seca Sol

Calibre US$/Kilo

30-40 3,27
40-50 3,10 
50-60 2,99
60-70 2,86
70-80 2,67
80-90 2,40
90-100 2,20 
100-120 1,83 
120-144 1,56
Pepilla 0,78
Desecho 0,70



Exportación D´Agen Fresca

Año Volumen Var. %
2016 682
2017 2.132 212,60%
2018 4.300 101,70%
2019 17.500 307,00%
2020 10.500 -40,00%
2021 9.700 -7,60%
2022 20.400 110,3%



Exportación D´Agen Fresca
Temporada: 
TEMP.2022-2023

Fecha inicio: 
01/01/2023

Fecha final: 
12/03/2023

Especie TEMP.2022-
2023

TEMP.2021-
2022

D AGEN                        26.286 26.268

SUGAR PLUMS                   16.839 22.504

SUGAR PLUM                    11.205 7.410

CI 111                        3.298 1.319

TOTAL 57.628 57.501
Fuente: Asoex



Exportación D´Agen Fresca



Cosecha y Secado 2023



Cosecha y Secado 2023

q El inicio de la cosecha estaba presupuestado entre el 6 y 10 de febrero.

q Hacia fin de esa semana se produjo una perdida rápida de presión en la fruta 
dadas las altas temperaturas.

q Volúmenes y calibres de cosecha en general dentro de las expectativas.

q Excelente calidad de fruta. Buenos niveles de azúcar.

q Condiciones de secado muy favorables.

q Conversiones de fresco a seco entre 3,1 a 3,3 a 1.



Estimación Producción y Calibre Ciruelas Secas 
Chile Marzo 2023

97.000
Toneladas Métricas



Producción Total Ciruelas Chile 97.000 

Fruta Fresca + Descarte 20.400 

Total Dispobible Industria 76.600 

Calibre Promedio 75 unid./lb. 

Porcentaje de Kilos al Calibre 100 86,7%
Kilos disponible Industria al Calibre 
100 66.412 

Estimación Producción Marzo 2023



¡Muchas Gracias!



EL FUTURO DE LA LOGÍSTICA DESPUES DEL …

CRASH!!

S e b a s t i á n  V a l d é s  L u t z



AUSPICIA:

+320
Proyectos
vendidos

+250
Proyectos
operativos

+180
Proyectos
financiados



Sebastián Valdés Lutz
I N G E N I E R O  C O M E R C I A L
Pontificia Universidad Católica de Chile

Director de empresas:

Grupo Frutexsa
1. Frutexsa
2. Frutexsa Raisins (Asociación con Grupo Gellert)
3. Piwén

Vicepresidente Grupo Agrolíbano (Honduras)
4. Agropecuaria Montelíbano
5. Industria Camaronera del Sur
6. Ornamentales del Valle
7. Bosques Cuyamapa
8. Fundación Agrolíbano

Otros grupos o familias empresariales
9. Agrícola Valle Aconcagua (Familia Gioia)
10. Agrícola Yoye (Familia Barros Fernández)



Director gremial:
• Presidente ChileAlmonds

Anteriormente:
• CEO Exportadora Huertos del Valle
• CEO & CFO La Rosa Sofruco
• CFO Viña Haras de Pirque (Antinori)
• Gerente  de P&D Empresas Lourdes y Viña Morandé

También anteriormente:
• Director Viña La Rosa
• Director ChileNut



LA OFERTA ES LA QUE EXISTE EN UN
LUGAR Y TIEMPO

DETERMINADO PARA JUNTARSE CON LA DEMANDA



LA LOGÍSTICA HACE QUE EL 
PRODUCTO ESTÉ EN EL
LUGAR Y TIEMPO
ADECUADO
PARA JUNTARSE
CON LA DEMANDA



ANTES DEL CRASH



UNA 
INDUSTRIA 

NAVIERA 
VARADA
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EBIT/Ventas
Promedio Navieras



FUSIONES



ABSORCIONES DE MAERSK

2005

P&O Nedlloyd

2017

Hamburg Sud



ABSORCIONES DE HAPAG-LLOYD

2014

CSAV

2017

United Arab
Shipping Company

2021

Nile Dutch



FORMACIÓN DE

2017

Kawasaki
Kisen Kaisha

2017

Nippon
Yusen Kaisha

2017

Mitsui
O.S.K. Lines



ABSORCIONES DE

2016

American President Lines

2016

Neptune Orient Lines

2017

Mercosul Line

2018

Containerships

2005

Delmas

2007

Compagnie Maroccaine
de Navigation

2007

Cheng Lie Navigation



FORMACIÓN DEL NUEVO COSCO

2016

China Shipping
Container Line

2018

Orient Overseas
Container Line



15,8% 15,4% 17,0%

13,8% 13,4%
15,9%

8,2% 10,8%

12,4%4,1%
7,4%

12,5%
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4,4%

7,1%

3,8%

4,6%

5,3%

3,7%

3,0%

6,6%

2012 2016 2020

ONE

Hanjin Shipping

APL

Evergreen

Hapag-Lloyd

COSCO

CMA CGM

MSC

Maersk

Las 
absorciones 

concentraron 
el mercado

76,7%

59,0%
53,4%

Participación de 
mercado en base a 

capacidad [TEU]



ALIANZAS



2M Alliance

2015

Maersk

2015

Mediterranean
Shipping Company



Ocean Alliance

2017

COSCO Shipping

2017

CMA CGM

2017

Evergreen



The Alliance
2017

Yang Ming

2017

Hapag–Lloyd
2017

Hyundai
Merchant Marine

2017

Ocean Network Express



30,1%28,7%

32,9%

19,6%

19,2%

13,5%

11,5%

9,8%

9,0%

8,6%

2012 2016 2020

New World Alliance

Grand Alliance

G6 Alliance

CKYH Alliance

Ocean 3 Alliance

The Alliance

CKYHE Alliance

2M

Ocean Alliance

Las alianzas 
también 

concentraron 
el mercado

82,2%
71,6%

29,0%

Participación de 
mercado en base a 

capacidad [TEU]



PANDEMIA



CONFINAMIENTO



CIERRE DE EMPRESAS
Y NEGOCIOS



DESABASTECIMIENTO
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GOBIERNOS AL RESCATE
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CONFINAMIENTO



…CAMBIO
A COMERCIO 
ONLINE
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DEMANDA POR SERVICIOS LOGÍSTICOS
SUBE ARTIFICIALMENTE POR RESCATES DE GOBIERNOS Y COMERCIO ONLINE



SE REACTIVA LA
CADENA DE ABASTECIMIENTO



EL CRASH



CONFINAMIENTO



ESCASEAN TRABAJADORES EN PUERTOS



ESCASEAN CONDUCTORES DE CAMIONES



PUERTOS OPERAN A MEDIAS



SE ACUMULAN CONTENEDORES
EN PUERTOS



HAY FALTA DE CONTENEDORES



CONGESTIÓN EN PUERTOS



CONGESTIÓN EN PUERTOS



CONGESTIÓN EN PUERTOS



5.337 5.333 5.302 5.447 5.515 
439 420 462 477 504 

DIC–19 JUN–20 DIC–20 JUN–21 DIC–21

Barcos No – Celulares

El número de barcos contenedores crece 
marginalmente en pandemia

Barcos Celulares
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Tiempo de estadía en 
puertos aumenta 22%
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DEMANDA POR SERVICIOS LOGÍSTICOS
SUBE ARTIFICIALMENTE POR RESCATES DE GOBIERNOS Y COMERCIO ONLINE

OFERTA DE SERVICIOS LOGÍSTICOS
BAJA ARTIFICIALMENTE POR INEFICIENCIA EN LA OPERACIÓN





0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

dic-18 mar-19 jun-19 sept-19 dic-19 mar-20 jun-20 sept-20 dic-20 mar-21 jun-21 sept-21 dic-21

Las tarifas navieras
se multiplican por 5
en 18 meses

Shanghai
Containerized
Freight Index

(SCFI)



0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

180.000

dic-18 jun-19 dic-19 jun-20 dic-20 jun-21 dic-21

Valor de arriendo de barcos
se multiplica por 12
en 18 meses

US$/Día
arriendo barco 

8.500 TEUS



SE ACTIVA LA OFERTA INACTIVA



IDLE (Inactivo)
Un barco inactivo es todo aquel que ha estado en las instalaciones portuarias:
• Sin que se haya cargado o descargado, o…
• Sin que se le hayan realizado reparaciones, o…
• Que haya sido abandonado, o…
• Que para cuya navegación u operación no haya planes ni perspectivas, o…
• Que no tenga tripulación asignada para su dotación, o…
• Que ha sido declarado no apto para navegar a menos que se le realicen 

reparaciones importantes.



0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

dic-18 mar-19 jun-19 sept-19 dic-19 mar-20 jun-20 sept-20 dic-20 mar-21 jun-21 sept-21 dic-21

La capacidad de 
transporte 
inactiva baja un
96% 

IDLE (TEUS)



2,
3%

2,
2%

0,
7%

-1
,7

%
-1

7,
8%

-1
9,

2%
-1

7,
5%

-1
1,

3%
-1

,1
%

10
,7

% 16
,0

%
7,

4%
-0

,2
%

-5
,5

%
-7

,0
%

-1
0,

5%
-1

2,
1%

1,
4% 5,

1%
-1

,7
%

-3
,3

%
-1

,0
%

0,
5%

-4
,4

%
-1

,9
%

0,
4% 3,

4%
0,

9%
5,

3%
2,

4%
1,

8%
-6

,0
%

-5
,6

%
-9

,3
%

-7
,7

%
-1

,3
%

-1
,2

%
3,

0% 5,
3%

1,
0%

-3
,1

%
-3

,8
%

1,
1%

1,
4%

1,
7%

1,
9% 3,

7%
2,

4%
2,

6%
8,

5%
14

,8
%

24
,5

%
38

,2
% 44

,4
%

56
,1

%

1
T0
8

2
T0
8

3
T0
8

4
T0
8

1
T0
9

2
T0
9

3
T0
9

4
T0
9

1
T1
0

2
T1
0

3
T1
0

4
T1
0

1
T1
1

2
T1
1

3
T1
1

4
T1
1

1
T1
2

2
T1
2

3
T1
2

4
T1
2

1
T1
3

2
T1
3

3
T1
3

4
T1
3

1
T1
4

2
T1
4

3
T1
4

4
T1
4

1
T1
5

2
T1
5

3
T1
5

4
T1
5

1
T1
6

2
T1
6

3
T1
6

4
T1
6

1
T1
7

2
T1
7

3
T1
7

4
T1
7

1
T1
8

2
T1
8

3
T1
8

4
T1
8

1
T1
9

2
T1
9

3
T1
9

4
T1
9

1
T2
0

2
T2
0

3
T2
0

4
T2
0

1
T2
1

2
T2
1

3
T2
1

El nuevo escenario revierte en forma radical la 
anterior precaria situación financiera de la 
industria naviera

EBIT/Ventas
Promedio 
Navieras



DESPUÉS DE LA TORMENTA
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A partir de la pandemia se ingresa gran cantidad 
de órdenes de fabricación de barcos 
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El bajo crecimiento de la actividad a partir del año 
2022 afecta el comercio marítimo internacional
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En la 9a Expo Ciruelas pronosticamos que el segundo 
semestre del 2023 la nueva oferta naviera sería suficiente 
para satisfacer la demanda proyectada
Estimaciones para la industria naviera global 2020 2021 2022 2023

D
em

an
d

a [1] Millones de Teus trasladados entre puertos 830,1 885,7 937,9 982,0

[2] Crecimiento anual % -1,1% +6,7% +5,9% +4,7%

[3] Crecimiento acumulado % c/r 2020 0,0% +6,7% +13,0% +18,3%

O
fe

rt
a

[4] Miles de Teus de capacidad instalada (celular) 23.895 24.970 25.980 28.134

[5] Crecimiento anual % +2,9% +4,5% +4,0% +8,3%

[6] Crecimiento acumulado % c/r 2020 0,0% +4,5% +8,7% +17,7%

O
 –

D [5] – [2] Diferencia de crecimiento anual % +4,0% -2,2% -1,9% +3,6%

[6] – [3] Diferencia de crecimiento acumulado % 0,0% -2,2% -4,3% -0,6%



La desaceleración de la demanda permitió que la 
industria se equilibrara antes de lo previsto
Estimaciones para la industria naviera global 2020 2021 2022 2023

D
em

an
d

a [1] Millones de Teus trasladados entre puertos 798,9 852,4 853,2 865,2

[2] Crecimiento anual % -1,0% +6,7% +0,1% +1,4%

[3] Crecimiento acumulado % c/r 2020 0,0% +6,7% +6,8% +8,3%

O
fe

rt
a

[4] Miles de Teus de capacidad instalada (celular) 23.897 24.972 25.996 28.127

[5] Crecimiento anual % +2,9% +4,5% +4,1% +8,2%

[6] Crecimiento acumulado % c/r 2020 0,0% +4,5% +8,8% +17,7%

O
 –

D [5] – [2] Diferencia de crecimiento anual % +3,9% -2,2% +4,0% +6,8%

[6] – [3] Diferencia de crecimiento acumulado % 0,0% -2,2% +2,0% +9,4%
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INTEGRACIÓN DE LA LOGÍSTICA



EL DESAFÍO DEL TRANSPORTE VERDE



–40%
EN CO2

AL 2030
B A S E  2 0 0 8



LA BATALLA POR SER EL HUB DEL PACÍFICO SUR



MEGAPUERTO DE CHANCAY



MEGAPUERTO DE ANTIOQUIA



CIFRAS DE LA BATALLA POR EL PACÍFICO SUR

Puerto
Nº

Amarres
TEUS por 

Año
Barco de mayor 
tamaño [TEUS]

Chancay – Perú – 1ª Etapa [2024] 4 1.000.000 18.000

Chancay – Perú – Final [2026] 15 6.000.000 18.000

El Callao – Perú – [2021] 19 2.486.425 15.000

Antioquia – Colombia [2024] 5 600.000 13.000

San Antonio – Chile [2021] 12 1.840.458 13.000

San Antonio – Chile – Puerto Gran Escala (PGE) 10 6.000.000 15.000

Valparaíso – Chile [2021] 5 800.546 13.000



FINALMENTE
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ESTÁ LA LOGÍSTICA ✓
PARA QUE NUESTROS PRODUCTOS

ENCUENTREN LA DEMANDA



MUCHAS GRACIAS



Marzo, 2023

Calidad de Suelo como Base para una
Producción Sustentable en Frutales

Hugo Poblete Herrera
Ingeniero Agrónomo

Magister en Gestión Tecnológica Agronómica

Marzo, 2023



Definiciones de suelo

1. El suelo es un ecosistema vivo y dinámico, definido también 
como la capa que cubre la superficie terrestre. 
• Cumple diversas funciones 

• Dar soporte a las raíces de las plantas
• Proveer substancias y el ambiente requerido para el desarrollo 

vegetal.(M.M.Martinez 2010)

2. Medio natural para el crecimiento de las plantas (FAO)



Calidad de suelo - productividad



Calidad del suelo

Capacidad de una clase especifica de suelo de funcionar, dentro de un
ecosistema con o sin intervención, para sostener la productividad animal y
vegetal, mantener o mejorar la calidad del agua y del aire y soportar la salud
humana y del ambiente (Karlen, 1997).

Indicadores



Suelo de buena calidad

1 • Buen contenido de materia orgánica (4%)

2 • Buena estructura

3 • pH cercano a la neutralidad

4 • Niveles adecuados de nutrientes

5 • Sin toxicidad de metales

6 • Alta actividad biológica



Indicadores de calidad de suelo

Indicadores

Biológicos

Recuento de 
microorganismos Mesofauna Totalidad

Patógenos Benéficos

Grupos 
funcionales

Indicadores 
(lombrices) Diversidad

Biomasa 
microbiana

C, N 
microbiano

Bioquímicos

Enzimas

Respiración 
CO2

Productos
Glomalina, AIA

Físicos

Textura

Estabilidad de 
agregados

Densidad 
aparente

Capacidad de 
retención de 

agua

Químicos

Macro y 
micronutrientes 
extractables y 

solubles

pH y CE

Materia 
orgánica

C soluble



Niveles adecuados de nutrientes en el suelo 

Propiedad Nivel Crítico (ppm)

N disponible 100

P Olsen 30 (20)

K extractable 250 (200)
Ca extractable 600
Mg extractable 60
S extractable 30
Zn-DTPA 1

Fe-DTPA 5

Cu-DTPA 1

Mn-DTPA 0.2

B extractable 1



Muestreo de suelo Sistemático



Muestreo de Suelo usando sensores proximales

Programa BeeSafe 2022 , 7 de octubre Monticello, Chile





Propiedades químicas del suelo



Propiedades físicas del suelo



Antes

Después

𝑅𝑀𝑆𝐸 =
∑(𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 − 𝑑𝑒𝑠𝑝𝑢é𝑠)!

𝑛

%𝑐𝑎𝑚𝑏𝑖𝑜 =
𝑅𝑀𝑆𝐸
𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 ∗ 100 % cambio=7.5% cambio=89.6% cambio=34.7% cambio=100.2

Cambios en las propiedades del suelo (0-30 cm) con la      
construcción de camellón



Mejoramiento de suelo: uso de materia orgánica



Calidad de suelo-productividad

Aumento de la 
actividad y diversidad 

biológica

Descomposición
Aumento de la 

agregación de las 
partículas del suelo

Humus y otras sustancias 
promotoras del 

crecimiento

Liberación de 
nutrientes

Detoxificación de 
sustancias peligrosas

Mejoramiento de la 
estructura de poros

Mejoramiento de la 
friabilidad y la CRH

Reducción de 
enfermedades de suelo y 

nemátodos parásitos

Mejores rendimientos y 
calidad

Adición de Materia 
Orgánica

Gentileza Rodrigo Ortega



Análisis de Compost

Compost Tipo A

Variables Unidades Valores
pH 7.82
C.E.  (dS/m) 0.86
Humedad % 47.20
Carbono/total % 22.50
Nitrógeno/total % 1.30
Relación/C/N - 16.00
Fósforo/total % 0.24
Potasio/total % 1.45
N-NO3 ppm 229.00
N-NH4 ppm 185.00
N-NH4/N-NO3 - 0.81
N extractable ppm 414.00
P-Olsen ppm 448.00
K Extractable cmol/kg 43.20
NMP Salmonella sp. NMP/g <L.D.
NMP E.coli NMP/g <L.D.



Contenido de Materia Orgánica en el suelo después de 5 años de 
aplicaciones de compost

MIN

Control
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P<0.017
P<0.017
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Actividad microbiológica en el suelo

Programa BeeSafe 2022 , 7 de octubre Monticello, Chile



Actividad enzimática β Glu en suelo
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Efecto de materia orgánica y profundidad sobre la actividad enzimática



Actividad  Enzimática



Evolución del rendimiento y materia orgánica del suelo
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Modelo Crecimiento de Raíces 

DENSIDAD RADICAL = 198+0.0293*βGlu – 30,3*Da – 293*CE – 22.8*pH +23.1 MO

R2= 0.90

Donde :
• βGlu = Actividad β glucosidasa.
• Da = Densidad aparente.
• CE = Conductividad eléctrica.
• pH = pH
• MO = Materia orgánica



Uso de inoculantes para mejorar la actividad 
microbiológica del suelo



Efecto de la aplicación de algún tipo de bioinsumo a base de PGPR 
sobre la actividad β-glucosidasa y deshidrogenasa 
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Dosis de Inoculante PGPR 

Prof. (cm)
Peso suelo 

(ton)
Peso suelo banda 

(ton)
Con. Deseada 

(UFC/g) UFC/ha
Conc. Producto 

(UFC/mL) mL/ha L/ha
10 1000 500 1.00E+06 5E+14 1.00E+12 500 0.5
10 1000 500 1.00E+06 5E+14 1.00E+10 50000 50
10 1000 500 1.00E+06 5E+14 1.00E+08 5000000 5000
10 1000 500 1.00E+06 5E+14 1.00E+06 500000000 500000



Compactación

Source:   Minnesota 
UniversityGentileza R. Ortega



Compactación
Densidad Aparente

Seminario Online Agricultura de Precisión 26 de mayo 2020

Fuente:USDA

Gentileza R. Ortega



Compactación

Seminario Online Agricultura de Precisión 26 de mayo 2020

• Raíces no pueden penetrar en un suelo que tiene > 
2 MPa (300 PSI)
• Pueden existir problemas de compactación con 

1MPa (145 PSI).



Grilla de Muestreo para medir compactación

Seminario Online Agricultura de Precisión 26 de mayo 2020



Seminario Online Agricultura de Precisión 26 de mayo 2020

Compactación camellón y centro entre hilera
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Seminario Online Agricultura de Precisión 26 de 
mayo 2020

Compactación huella tractor
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Compactación  2019 Compactación 2020

Evaluación tratamiento descompactación



Análisis de datos

Evaluación tratamiento descompactación

P< 0,1



Uso del Cobre y su interacción con el suelo



XIII Congreso Nacional de la Ciencia del Suelo    
Santiago, Chile, 20-23 de Noviembre de 2017 



XIII Congreso Nacional de la Ciencia del Suelo    
Santiago, Chile, 20-23 de Noviembre de 2017 

Contenido de cobre DTPA



XIII Congreso Nacional de la Ciencia del Suelo    
Santiago, Chile, 20-23 de Noviembre de 2017 
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XIII Congreso Nacional de la Ciencia del Suelo    
Santiago, Chile, 20-23 de Noviembre de 2017 

Relaciones entre materia orgánica y fracciones de cobre en el suelo
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Consideraciones Finales

• Herramientas de diagnóstico y seguimiento son esenciales para 
implementar y evaluar los cambios en el suelo.
• Al usar de PGPR tener en cuenta la concentración  la cual vienen 

los productos.
• El cobre soluble disminuye la actividad microbiológica en los 

suelos, sin embargo en la medida que aumenta la materia 
orgánica en el suelo, este disminuye.
• Los camellones cambian las características físicas y químicas del 

suelo en distintos porcentajes. Esto se debe tener en cuenta para 
tomar las medidas necesarias.
• El uso de la tecnología es necesario en la toma de decisiones



¡Muchas Gracias!

Hugo Poblete Herrera

Ingeniero Agrónomo
Magister en Gestión Tecnológica Agronómica

Marzo, 2023





Factores Críticos a Revisar

• Macroeconomía; Tipo de Cambio; tasa interés, 
Precio del Cobre, incertidumbre política, inflación 
nacional y mundial, etc. 

• Precio de Insumos y Fletes

• Situación de la Ciruela para Secado

• Precio Internacional de las Exportaciones 

• Mano de Obra; Salarios y Disponibilidad de M. Obra 



Situación Macro 
económica de Chile
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Fuente: Banco Central.
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USD por libra COBRE (BML)

Fuente: Banco Central.
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Deuda  Neta  Gobierno  Central (% PIB)

Fuente: Banco Central.

Se perdió la sobriedad fiscal
En 14 años los gobiernos de turno gastaron 
un 40% del PIB Anual. El Gobierno de Chile 

pasó de tener Ahorros a tener Deudas.



Deuda externa por sector institucional (MMUSD$)
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Fuente: Banco Central.

PIB Agropecuario-silvícola (% PIB Total)
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IPC General Tasa Interés

I.F.E + 
Retiros 

AFP

Inflación y Tasas Interés

Fuente: Banco Central.



Precio de Insumos 
y Fletes





Global container freight rate (Enero 2019 a Octubre 2022)



Precio USD de Flete marítimo

Fuente: Drewry



Precio Diesel (US$/M3)

Fuente: Enap



Situación de la 
Ciruela para Secado



Principales países exportadores

Francia       30% Potencial
Argentina 50% Potencial
USA 80% Potencial 

Fuente: Frutexsa 2022



Comparación de calibres 

Valor x Kg con precios del mismo año:  USD 2,8 y USD 2,3 



Fuente; Andrés Rodríguez



Rentabilidad en plena producción

2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22

Retorno productor USD 1,4 1,215 1,093 2,39 2,25

Ingreso Bruto USD 14.000 12.150 10.930 23.900   22.500   

Costos USD 8.000$ 8.000$ 8.000$ 8.000$   8.000$   

Utilidad Est./ha USD 6.000$ 4.150$ 2.930$ 15.900$ 14.500$ 

Utilidad Est./ha M$ 4.920$ 3.403$ 2.403$ 13.038$ 11.890$ 

Temporada

NOTA: Datos empíricos de productor 66 Ha comuna de Rancagua, Región de O´Higgins
Producción 10 Toneladas totales /ha

Tipo Cambio 820



http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=474843



Producción nacional ciruela seca

15% a 20% en Fresco



Situación Mano de 
Obra Chile 
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Peso Laboral del Agro (1986-2014)
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Fuerza de trabajo Empleo Formal

Hay > 500 mil personas que 
aún NO buscan trabajo

Fuente: Banco Central.

Ocupación Laboral



Fuente: Banco Central.

Ocupación Laboral Informal (miles)
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Y NO están en 
trabajos informales



Jornadas Hombre totales año por especie
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Evolución de la superficie frutícola en Chile 
(1999-2019)

Fuente: (ODEPA, 2020)



¿Cómo han evolucionado las plantaciones de 
frutales en Chile?

ESPECIE
2002 2005 2010 2015 2020 2025

2 5 10 15 20 Estimado

Arándano 1.220 1.361 7.005 14.573 18.375 20.000 

Cerezo 5.165 7.125 13.143 20.590 39.645 70.000 

Ciruelo europeo 4.786 5.969 12.442 11.988 12.589 13.500 

Ciruelo Japonés 7.044 8.475 6.208 5.352 4.520 5.000 

Durazno fresco 4.157 5.616 3.249 2.019 1.902 2.000 

Durazno conserve. 6.089 7.324 10.675 9.520 7.113 8.000 

Nectarino 6.661 6.818 5.375 5.340 5.433 5.000 

Kiwi 7.143 6.606 10.922 9.717 7.500 9.000 

Manzano 37.302 34.820 35.028 36.205 32.314 30.000 

Naranjo 6.837 8.225 7.434 6.685 6.326 6.500 

Nogal 7.746 9.616 15.458 27.941 43.328 60.000 

Olivos 878 5.742 12.874 20.221 22.152 22.000 

Palto 21.435 26.731 34.057 29.908 30.143 32.000 

Peral 9.469 6.556 6.225 8.379 7.062 6.200 

Uva de mesa 44.913 50.960 52.656 48.593 45.489 40.000 

Vid Vinífera 108.569 114.448 116.831 141.918 145.461 136.000 

TOTAL 279.414 306.391 349.582 398.949 431.394 462.200 
Fuente: Elaboración propia con datos CIREN.



Evolución de la Edad y Sexo de los 
Trabajadores Agrícolas (1990-2015)

La fuerza de trabajo agrícola 
ha experimentado un 
cambio importante: 

✔Mayor edad promedio

✔Mayor proporción de 
mujeres. 

✔El promedio de edad de 
los trabajadores agrícolas 
(excluyendo temporeros) 
se acerca a los 50 años.

Fuente: CASEN



Trabajadores del agro en Chile

Aumento de 
salario

Migración 
interna e 

inmigración

Se evita el trabajo 
físico y el clima 

adverso

En los últimos 30 
años

Hacia otros sectores 
más productivos y 
desde otros países

Frio, calor y sol, 
elementos propios 

de las Labores 
agrícolas

Fuente: Elaboración propia



Fuente: www.migracionenchile.cl

Total de residentes extranjeros en Chile
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PERÚ
47%

COLOMBIA
9%

BOLIVIA
13%

ARGENTINA
24%

Ecuador
7%

EXTRANJEROS 2014

Inmigrantes en Chile x país de origen (%)

PERÚ
34%

COLOMBIA
19%

VENEZUELA
17%

BOLIVIA
16%

HAITÍ
14%

EXTRANJEROS 2017

Venezolanos
30,5

Peruanos
15,8

Haitianos
12,5

Colombianos
10,8

Bolivianos
8,1

EXTRANJEROS 2020

Fuente: Elaboración propia con datos Extranjería.



Pronósticos Temporada 2023-24

• Tipo de Cambio Alto ( >900)

• Bajo crecimiento económico de Chile (PIB < -0,5 % 2023)

• Altas tasas de interés (en pesos). 

• Alta Inflación (>7% anual)

• Aun existe oferta laboral que no busca trabajo.. Hay 500 
mil personas que deberían estar trabajando.

• Precio de la Ciruela Secado en directa relación con 
producción en Francia (heladas) y California 



Conclusiones



Conclusiones

• Los fletes marítimos suben 500% entre 2019 (valor
histórico) y septiembre 2021. Hoy están a la baja y no
superan el 200% del valor histórico.

• Alza valor petróleo en Chile y el mundo

• Mano de Obra más disponible por liberación desde otros
sectores productivos (construcción) y por inmigración
temporal (Bolivia y Perú). La Inmigración legal será
mínima.



Conclusiones

• El tipo de cambio deberá superar los $900 por temas
políticos internos y por un valor del Cobre más “normal”.

• Se mantendrán altas tasas de interés y alta inflación
durante el 2023, bajando lentamente a lo largo del año.

• La crisis en la construcción va a liberar mano de obra,
incrementando la cesantía a nivel nacional.

• Existe cerca de 500.000 personas que NO han vuelto a
buscar trabajo post pandemia. Vamos a tener un aumento
en la oferta de trabajadores en el corto plazo.



Conclusiones

• Se reducen las tasas de inversión y se aumenta
significativamente el gasto fiscal destinado a pagar
deudas internacionales. Informe de Finanzas Públicas; el
2023 se pagarán US$3,633 millones y > US$4.000 millones
el 2024.

• En términos Macroeconómicos Chile retrocedió 15 años

• El Agro es contra cíclico; cuando Chile NO crece,
tenemos alto tipo de cambio y mano de obra
disponible, lo que rentabiliza el Sector Agrícola.



¡Muchas Gracias!

Juan Pablo Subercaseaux
Ingeniero Agrónomo Ms Sc y MBA

Marzo, 2023



Tendencias de manejos 
agronómicos en la 

producción de Ciruela 
D’Agen

Pablo Campino D.
Jefe Programa Ciruela D’Agen

Pacific Nut Company

Marzo, 2023





Rentabilidad

Calidad

Sostenibilidad

Calibre

Productividad

Sustentabilidad

¿QUÉ BUSCA EL PRODUCTOR?
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Riegos y 
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Temario



Diseño Tradicional Alta Densidad

Nuevas Plantaciones



Sistema Tradicional.

• Porta injerto, Mariana 2624.

• Dependerá del tipo de suelo.

• 5,00 mts x 3,50 mts à 571 plantas/ha

• Permite mecanización de cosecha. 

• Permite llegar al potencial productivo de 

un huerto.

• > 20 kilos frescos por planta.
5,00 mts

3,50 mts

Nuevas Plantaciones



Alta Densidad:

• Portainjerto, Rootpack 20.

• Producción doble propósito (fresco y

seco).

• 3,50 mt x 1,25 mt à 2.286 plantas/ha.

• Poda y cosecha mecanizada.

• Baja demanda de mano de obra.

• Potenciales inciertos. 3,50 mts

1,25 mts

Nuevas Plantaciones



Item Tradicional Alta Densidad

Inversión 8.000 a 10.000 usd/ha 13.000 a 15.000 usd/ha

Costo Producción 8.000 a 9.000 usd/ha 5.000 a 6.000 usd/ha

Mano de Obra ++++ ++

Portainjerto Mariana 2624 Rootpack 20

Regulación de carga Manejable Dificultad de control

Poda Manual Mecanizada

Cosecha 2.000 usd/ha 500 usd/ha

Tipo Cosecha Syde By Syde Cabalgante

Durabilidad del Huerto > 20 años En desarrollo

Nuevas Plantaciones



Nuevas 
Plantaciones

Poda
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Foliares
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• Importancia de la poda, manual.

• Regulación de carga.

• Impacto económico de la poda.

• Efecto de la poda en el calibre.

• Clave en futuras producciones.

Poda



Poda



Poda



La poda definirá:

ü Carga de la temporada.

ü Calibre de la temporada.

ü Cubrimiento del huerto.

ü Impacto directo en el

potencial productivo del

huerto.

ü Define el futuro del huerto.

ü Con un “costo” del 8% puedo

tener rentabilidades > 20%.

Poda
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Extractos de Alga:

a. Eklonia máxima.

b. Ascophyllum nodosum.

Receso inversal y poda:

a. Bacillus.

b. Tricodermas.

Aplicaciones Foliares



Ø Extractos de Alga, funciones
auxínicas y citoquinínicas.

Ø Desde flor, hasta endurecimiento
de carozo.

Ø Aumenta división y elongación
celular.

Ø Apoya, retención de frutos,
calibres, aumenta
productividades.

Ø Ensayo de 5 aplicaciones distintas
en el mismo sector de riego.

Ø Nº3 resultó con fruta 25% más
pesada que el testigo.

Ø Significa una serie de calibre
mayor.

Aplicaciones Foliares



Aplicaciones Foliares



Aplicaciones Foliares
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Ayudando a mejorar suelos…
Mulch:
• Ahorro de agua.
• Ahorro de 

herbicidas.
• Aporte materia 

orgánica.

Cubiertas Vegetales:
• Mejora infiltración.
• Aporta materia 

orgánica.
• Fija Carbono.
• Ahorro herbicidas.



Biofertilizantes

Ácidos Húmicos

Consorcios Microbianos

Regeneración 
de Suelos

Suelos Vivos

Manejos de Suelos



Biofertilizantes. 

• Lombricultura, Var. Roja californiana.

• Generación de biofertilizantes y humus.

• Ahorro de fertiliazción tradicional (entre 20

a 50%).

• Disminución costos de fertilización.

• Sustentabilidad.

Manejos de Suelos



Biofertilizantes. 

ü 4.000 litros de agua diarios, generan

2.000 litros de biofertilizante.

ü Cosecha de humus 3 veces al año, 4

ton cada vez, en total 12 ton al año.

ü Requerimientos de guano y agua.

Manejos de Suelos



20 has 
de 

cultivo

20 mts2 de 
lombricultura

12 
ton/anual 

humus

260 L/anual
Biofertilizante

Manejos de Suelos

Biofertilizantes



Biofertilizantes.

Inversión 20.000 usd 0,08 usd/Lts

Costo 
Mantención

3.000 usd 0,01 usd/Lts

Bio fertilizantes Humus

Ahorro de costos de fertilizantes Mejora estructura de suelo

Disminución fertilización tradicional
Aporte de materia orgánica

Aporta materia orgánica
Beneficia el desarrollo radicular

Beneficios agronómicos

Manejos de Suelos



Manejos de Suelos
Ac. Húmico Consorcios 

Microbianos



• Aumento 
Fertilidad del 
suelo.

• Aumento materia 
orgánica.

• Disminuye 
compactación.

SUELO VIVO

Manejos de Suelos

Ac. Húmico
Consorcios 

Microbianos



Biofertilizantes

• Ahorro de 
fertilizantes 
tradicionales.

• Disminución 
costos.

Ácidos Húmicos

• Disminución 
compactación 
suelo.

• Mejora estructura 
de suelo.

• Mejora aireación.

Consorcios 
Microbianos

• Desarrollo 
radicular.

• Mejora fertilidad 
del suelo.

• Aumenta vigor.
• Mejora 

interceptación del 
huerto.

REGENERACIÓN DE SUELOS

Manejos de Suelos
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Recubrir Canales
Tranques, acumuladores Pozos

ü Clave hacer el balance hídrico del campo.

ü Ciruelos requerimiento de 7.000 mt3/ha/anual.

ü Considerar 1 litro/seg para una hectárea frutícola en producción.

Riegos y Gestión Hídrica



ü Medición de humedad real del suelo.

ü Información en tiempo real.

ü Confirmar con calicatas.

ü Precisión en programas de riego.

ü Riegos Subterraneos.

ü Ahorro de 30% a 50% de agua.

ü Mayor eficiencia de riego 96%.

ü Menores costos de energía eléctrica.

Riegos y Gestión Hídrica



ü Inversión entre un 15-20% mayor que el sistema
aéreo.

ü Disminución de 30 a 50% de consumo de agua y
electricidad.

ü Eficiencia del 96%.
ü Ahorro en costos de mantención por deterioro de

animales o radiación solar.

Riegos y Gestión Hídrica
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Estrategias de Cosecha



Temprana Oportuno Tardío

Presión (Lb) 6 4 a 5 3

Sólidos Solubles (ºBrix) 20º Brix 22 a 24ºBrix
Conversión a seco 3,5 a 1 3,3-3,0 a 1

Calibre
Diminución 
de potencial Máximo potencial

Color Piel Color 
desuniforme

Color morado 
uniforme, pulpa 

amarilla

Daños en la piel

Calidad

Calidad 
irregular, 

bajos 
resultados 
de proceso, 
desuniformi

dad al 
deshidratar

Máximo potencial, 
piel firme, fruta 
sana, madurez 

fisiológica

Pérdida de calidad 
por fruta sobre 
madura, fruta 

reventada, dañada, 
daños en la piel, 

posibilidad de 
pudrición

Momento de Cosecha
Característica

Pérdidas por daños y 
fruta reventada

Estrategia de Cosecha



1) Al barrer.

2) Floreal y barrer.

3) Dos pasadas.

4) Una pasada y media.

Planificación

Estrategia de Cosecha



Estrategia de Cosecha
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ü Existen alternativas concretas para MEJORAR PRODUCTIVIDAD,

calidad y estado de los huertos.

ü Se puede DISMINUIR COSTOS y mejorar rendimientos.

ü Tenemos alternativas para enfrentar los desafíos de forma

SUSTENTABLE, validadas en los campos por productores y

técnicos.

ü Podemos mejorar la RENTABILIDAD del negocio siendo

concientes con el medio ambiente.

ü Suelo Sano – Planta Sana – Fruta Sana.

Resumen



¡Muchas Gracias!

Pablo Campino D.
Jefe Programa Ciruela D’Agen

Pacific Nut Company

Marzo, 2023



Visión de los Mercados 
por el Exportador

Pedro Pablo Díaz 
Presidente Chileprunes 

Marzo, 2023







¡Muchas Gracias!

Pedro Pablo Díaz 
Presidente Chileprunes 

Marzo, 2023



Ciruela Europea: 
El Negocio en Fresco

Cristián Tagle A.
Gerente Comercial Garces Fruit

Marzo, 2023



I.   Evolución Exportación en Fresco
II.  Fortalezas y Desafíos
III. China, principal Mercado
IV. Oportunidades para un Negocio Rentable
V. Conclusiones

Ciruela Europea: El Negocio en Fresco



I. EVOLUCIÓN EXPORTACIONES FRESCA Y SECO

ASOEX CIREN
TON Hectáreas

Expotación 
Frescas Plantadas

2011-2012 622 12.456
2012-2013 1.012 12.511
2013-2014 862 12.583
2014-2015 1.046 11.796
2015-2016 2.898 11.988
2016-2017 5.512 11.953
2017-2018 11.949 12.001
2018-2019 48.613 12.932
2019-2020 28.943 13.031
2020-2021 27.179 12.589
2021-2022 52.652 12.451
2022-2023 53.500 12.530

Temporada

El voraz apetito por el fresco despertó 
hace sólo 4 años.



Evolución Exportacion D´Agen en Fresco
(2012-2023)

62
2

1.
01
2

86
2

1.
04
6

2.
89
8

5.
51
2

11
.9
49

48
.6
13

28
.9
43

27
.1
79

52
.6
52

53
.5
00

12
.4
56

12
.5
11

12
.5
83

11
.7
96 11

.9
88

11
.9
53

12
.0
01

12
.9
32

13
.0
31

12
.5
89

12
.4
51

12
.5
30

11.000

11.200

11.400

11.600

11.800

12.000

12.200

12.400

12.600

12.800

13.000

13.200

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

20
11
-2
01
2

20
12
-2
01
3

20
13
-2
01
4

20
14
-2
01
5

20
15
-2
01
6

20
16
-2
01
7

20
17
-2
01
8

20
18
-2
01
9

20
19
-2
02
0

20
20
-2
02
1

20
21
-2
02
2

20
22
-2
02
3

He
ct

ár
ea

s

To
ne

la
da

s F
re

sc
as

Temporada

Expotación Frescas(Ton) Hectareas Plantadas



Potencial de otros mercados y  casi no ha sido explorado:

Distribución D´Agen en fresco por Mercado

Cajas Eq 7 kg. nom_temporada
nom_pais_destino TEMP.2020-2021 TEMP.2021-2022 TEMP.2022-2023
CHINA 98.05% 98.42% 98.69%
TAIWAN 1.12% 0.84% 0.99%
USA 0.65% 0.04% 0.19%
HONG KONG 0.00% 0.66% 0.10%
HOLANDA 0.00% 0.00% 0.02%
CANADA 0.05% 0.03% 0.01%
BRASIL 0.00% 0.00% 0.01%
ARABIA SAUDITA 0.08% 0.00% 0.00%
RUSIA 0.06% 0.01% 0.00%
Total general 100.00% 100.00% 100.00%



FORTALEZAS: 
Variedad única y conocida
Buen sabor; dulce y baja acidez
Principal competidor del hemisferio Sur
Chile , valorado como país de origen 

II. FORTALEZAS Y DESAFÍOS DE LA INDUSTRIA 
CHILENA EN FRESCO



Variedad única y conocida

• Volumen importante
• Periodo conocido
• Permite una mejor estrategia de venta



El sabor, atributo principal
El sabor es el atributo principal. 
La fruta la prueban antes de decidir la compra. 



II. FORTALEZAS Y DESAFÍOS DE LA INDUSTRIA 
CHILENA EN FRESCO

DESAFÍOS Y DEBILIDADES:
X Calidad inestable
X Pick de temporada muy concentrado
X Depende de tránsitos navieros confiables

PRINCIPAL DESAFÍO: 
Garantizar y mantener calidad (sabor y firmeza) con tránsitos 
marítimos sobre 24 días. 



Calidad inestable al arribo

Foto defectos

- Industria con muchos proveedores
- Ventana de cosecha corta
- Negocio de especialistas

Hay más de 90 exportadores de D´Agen: 
El 50% está concentrado en 12 grandes 
empresas.
El otro 50% está distribuido en más de 80 
compañías.



Evolución Consumo Ciruela Europea en Fresco

III.  EL MERCADO CHINO

Periodo 2017 – 2021: 

Consumo creció de 80.000 tons. a
275.000 tons., equivalente a un
promedio de 36% anual
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III. EL MERCADO CHINO
Pronóstico Consumo Ciruela Europea en Fresco 
(2022-2026) Enero-Diciembre

El consumo de Ciruela Europea 
seguirá creciendo desde 390.000 
tons. en 2022 hasta 2.370.000 tons. 
al 2026.
Crec. Promedio: 56% Anual

Mercado total (domestico + 
importación) se multiplicará por 6 
veces en 5 años! U
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III. EL MERCADO CHINO
Estimación del valor (2021)

En 2021 la producción  doméstica alcanzó 
189.000 tons.

El precio promedio fue unos 30 rmb kg a 
nivel mayorista*.

El mercado fresco tiene un valor de 5.670 
millones RMB (USD MM 810)

Las estimaciones indican que para 2026 se 
esperan unos 1.500.000 tons. 

El volumen local de producción se 
multiplicará por 7 a 8 veces en 5 años!

2022E 2023E 2024E 2025E 2026E

产量（万吨） 24.5 39.1 66.1 104.5 151.4
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*Empaque fraccionado, no granel como Chile



Año 2021: Relación entre Fresco /Seco /Jugo
III. EL MERCADO CHINO

La proporción de consumo en
fresco es de 69,9%, mientras en
seco es 25,7% y en industria,
principalmente jugo es de 4,7%.



III.- EL MERCADO CHINO:  Doméstico v/s Importación  

Importación Ciruela Europea: Principales Países (2021)  

Origen % Share Tons
Chile 80.50% 52,325           
Australia 10.50% 6,825              
USA 8.10% 5,265              
España 0.90% 585                 

100.00% 65,000           

Temporada Julio 2021-Junio 2022:
- 189.000 ton. Doméstico
- 65.000  ton. Importación

189.000 
65.000 

Participación Doméstico e 
Importación
(tons 21-22)

Domestico Importacion

26%

74%

Fuente: cevsn.com



Y los números de Chile…

Diámetro (mm) Calibre Precio caja RMB RMB/kg Mayorista Ret Kg U$ Costo Directo/kg

36-39 2J 200 22 1,28$          0,50$                     
33-36 J 175 19 0,93$          0,50$                     
30-33 XL 140 16 0,45$          0,50$                     

Supuesto1: Costo Fresco /U$ 10.000/ha
Supuesto 2: Rendimiento Exportable >XL = 20.000 kg/ha
Supuesto 3: Precios históricos promedios temporada 2021-2022 (temprano, medio, tardío)



• Aprovechar Promociones para incentivar consumo.
• Resaltar la frescura, sabor y beneficios para la salud.
• Chile, por lejos principal abastecedor H.S. en fresco.
• Extender temporada con zonas más tempranas y tardías.
• Actualmente el mercado doméstico chino es más de 4 veces lo que 

importan en invierno. 

IV. OPORTUNIDADES PARA SOSTENER UN 
NEGOCIO RENTABLE



1. La demanda por producto fresco, con sabor y saludable, seguirá 
siendo la principal fuente de oportunidades.

2. Los mercados son cada vez más exigentes. La industria debe estar a 
la altura del desafío. 

3. Enviar producto bajo el estándar, no sólo afecta la buena imagen de 
Chile sino también nos conduce a una rentabilidad negativa.

V. CONCLUSIONES



¡Muchas Gracias!

Cristián Tagle 
Gerente Comercial Garces Fruit

Marzo, 2023



Camino hacia la 
Sostenibilidad

Kelly Witkowski
Gerente, Programa de Acción Climática y 

Sostenibilidad Agropecuario, IICA

Marzo, 2023





Múltiples demandas simultaneas sobre el sector 
agropecuario…

https://sites.google.com/a/cornell.edu/quinoa-production-in-bolivia/

... bajo una nueva normalidad 

Aumentar la 
productividad 

y la 
producción

Mantener los 
servicios 

ecosistémicos 

Reducir el 
impacto 

ambiental

Desarrollo 
socio-

económico

NutriciónSeguridad 
alimentaria 

Proporcionar 
empleo y 
medios de 

vida

Alimentar 
el mundo 

Ed Hawkins 2023



Marcos internacionales para la sostenibilidad

Insta a las Partes, las organizaciones pertinentes 
y a otros grupos que aumenten sus esfuerzos 
en relación con la agricultura sostenible, entre 
otras cosas, reforzando el papel de los pueblos 
indígenas y las comunidades locales, mujeres y 
jóvenes, con miras a erradicar el hambre y la 
pobreza, logrando al mismo tiempo la seguridad 
alimentaria 



Mensajes cada día más comunes



Tendencias de 
consumidores 

Globescan, 2022
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Tendencias de consumidores europeos (clima)

• 58% considera importante el impacto climático al comprar alimentos y 
bebidas

• 69% elegiría un alimento más respetuoso con el clima frente a una 
opción más barata

• 51% se declara dispuesto a pagar más por alimentos elaborados sin 
combustibles fósiles.

• 31% ya elige opciones sostenibles en sus hábitos de compra.

• 76% quieren ver en la etiqueta la huella de carbono de los alimentos.

• 74% creen que las empresas alimentarias deberían trabajar para reducir 
las emisiones en su producción de alimentos

https://www.yara.com/corporate-releases/strong-european-consumer-demand-for-sustainable-food/



Compromisos de la industria

Apple: ser C 
neutral a 2030

Remover

emisiones históricas a 2050
Delta: ser primer 

aerolínea C neutral

100% de 14 
ingredients claves 
serán producidos

de manera
sostenible a 2030

Blackrock: Integrar 
sostenibilidad en su 
portafolio de $7.4 
T de inversiones

Reducir emisiones 30% por 
tonelada de producto a 2030 en 
todo su cadena de suministro 

Unilever: pondrá etiquetas de 
carbono en 70.000 

productos, e invertirá $1.2B 
para eliminar el uso de 
petroquímicos de sus 

productos de limpieza a 2030

Proteger, gestionar o restaurar 
por lo menos 50M acres de

tierra y 1M millas cuadradas de 
océano a 2030

Syngenta: Reducir en 
50%  la intensidad de 

carbono en sus 
operaciones a 2030 





¿Regulación?



Estándares voluntarios de sostenibilidad 

- .

Pautas para 
promover la 
producción y 

consumo 
sostenible



https://standardsmap.org/



¿En que consisten?

El estandar Sellos

Sistemas de 
aseguramiento

Capacitación y 
asistencia técnica 

Sistemas de 
estandares de 
sostenibilidad 



¿Porqúe usarlos?

Reconocer lo que se 
hace bien

Ser proactivos desde la 
perspectiva 

comunicacional

Identificar un camino para 
seguir mejorando prácticas

Permanecer competitivos 
en el mercado

Reducir riesgos

Mejorar las condiciones 
de su lugar

Abrir nuevos 
mercados

Generar confianza



Diferenciador estratégico para el agro de la región

• Café = 9% de emisiones de GEI 
de CR

• 25.000 ha cubiertas con una 
reducción de 60.000+ tCO2e

• 4.5M euros movilizados
• Un café diferenciado, reconocido

por su precio en el mercado 
internacional

• Impulsado por bolsas de 
cereales

• Privada, voluntaria –
cubriendo alimentos, 
bebidas, y bioenergías

• Ayudar a promover 
exportaciones  

• Impulsado por EMBRAPA
• Certificar carne con 

emisiones mitigados a traves
de sistemas silvopastoriles



Del campo al 
futuro.

Única 
certificación en 
sustentabilidad 
para productos 
agrícolas 
nacionales

Ya tienen   
un gran 
base!







¿Que es la sostenibilidad? Social 
Económico
Ambiental

Institucional



¡Muchas Gracias!
Kelly Witkowski

Marzo, 2023
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